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□□价格动态价格动态

□□金融新服务金融新服务

市区一周主要食品价格动态

“前几天还在为
发展资金发愁，没想
到信用社工作人员主
动找到我们，送贷上
门。”这几天，宁化
县谷雨农业机械服
务专业合作社负责
人张新华终于松了
一口气，有了信用
社的支持，购买机
械设备、化肥农药
就有了着落。

在宁化，和张新
华一样，从农信社贷
款中受益的企业还有
好多。近年来，宁化
县农信联社通过深入
推进“党建+金融助
理+多社融合”发展
模式，不断加大对实
体经济特别是特色农
业、小微企业的支持
力度，助力县域经济
高质量发展。

今年 63 岁的张
金全，河龙乡人，多
年经营着一家小型茶
叶加工作坊。受疫情
影响，这两年销量都
不太理想。今年张金
全打算贷款更新茶
园，通过新品种来
增加销量。但他连
跑了几家银行，都
因为年龄问题被拒。

宁化县农信联社河龙信用社驻村金
融助理了解这一情况后，立刻上门实地
调查经营情况，同时针对年龄问题，为
张金全提供了“福叶贷+亲情贷”的信贷
方案，仅用2天时间就为其办理、发放了
15万元的经营性贷款。

宁化县农信联社深耕“三农”，将信
贷产品和当地“两米两茶一叶一稻种”
特色农业相结合，创新推出了“福米
贷”“福茶贷”“福叶贷”“福种贷”等信
贷产品，不断加大水稻、果蔬、绿色现
代机械化生产、有机施肥等绿色农业支
持力度。同时，根据宁化林业资源丰富
的特点，推出林农专属信贷产品“福林
贷”，以及家庭成员作为担保人或共同借
款人的“亲情贷”，有效补充解决农户担
保难问题的途径。至今年6月底，宁化县
农信联社累计发放创新特色农业贷款
9007万余元。

“感谢联社的 100 万元纾困贷款，增
强了我们继续种好油茶，带动村民增收
的信心。”夏日里，看着绿油油的油茶
林，宁化厚德生态农业有限公司负责人
杜秋生心情愉悦。杜秋生从 2012 年起，
承包了石壁镇附近300公顷荒山用于种植
油茶。这几年，共投入 3000 多万元，修
建道路 30 多千米，建蓄水池 20 多个 200
多立方米，通过坡改梯治理水土流失
333.33公顷。他的油茶林成为镇里的水保
油茶林示范基地，公司常年聘用当地村
民管理油茶林、采摘茶籽等，带动村民
共同增收致富。

今年，由于公司加大种植规模，急
需资金投入，杜秋生四处奔走，由于企
业前期资金大量投入在基础设施建设，
可用作担保的资产较少，一时间融资存
在困难，眼看就要错过最佳种植时间
了。宁化县农信联社了解到企业资金需
求后，立刻主动对接，为企业协调，由
宁化县裕农融资担保有限公司为贷款提
供担保，及时发放了 100 万元企业纾困
贷款。

担保难、资产少，一直以来都是困
扰新型农业主体、小微企业融资的难
题。近年来，宁化县农信联社通过加强
与省农业融资担保有限公司、宁化县裕
农融资担保有限公司业务合作, 充分为新
型农业经营主体、小微企业解决贷款担
保不足的问题。目前，宁化县农信联社
已办理政府性融资担保合作贷款486户，
金额8184.2万元。

减轻企业融资成本，及时为企业纾
困解难。截至今年6月底，宁化县农信联
社依托“金服云”平台，共发放小微企
业纾困贷款118笔，金额1.51亿元，仅今
年就已发放纾困专项贷款投放66笔，金
额8645万元。
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0元财商课解救“理财小白”？
当心“陷阱”防不胜防！

●本报记者 陈 渴 文/图

你不理财，财不理你。曾几何时，人们见面的问候语，从“你吃了吗？”变成“你的股票还好吗？”“你
的基金还赚钱吗？”在这个理财盛行、投资当道的时代，若不会一点理财知识，似乎有些落伍。

诚然，学习一些金融知识用来打理家庭财富十分必要，但是急于求成的人很容易掉入“陷阱”。
“2000小时课程，15天免费试学”“30天零基础入门”“用1分钟提升收益10倍”……在电视、网络

上，野蛮生长的免费财商课，打着教人理财的幌子，实际上却在收割人们无处安放的“财富焦虑”。

据 7 月 25 日价格监测，与上周（7 月 18 日，
下同）相比，市区30种主副食品集超均价8涨12
跌10平。其中：

粮油价格保持稳定。监测的6个品种粮油
集超均价与上周比保持不变。每500克晚籼米
2.34元，粳米2.67元，富强粉2.69元，标准粉2.93
元，5升桶装压榨花生油124.92元，5升大豆调和
油67.32元。

肉禽蛋价格稳中略涨。本周生猪出场价格
冲高回落，与上周比下降4.3%。猪肉集超均价
受超市促销活动结束影响小幅回调，集市猪肉
价格与上周比下降1—2元。每500克瘦肉18—
20元，肋条肉14—15元。鸡蛋价格继续小幅攀
升，每500克6.11元，上涨3.4%。

水产品价格有涨有跌。夏季进入水产品产
销旺季，监测的4个品种水产品价格1平1涨2
降。每500克活虾33.1元，草鱼8.89元，分别下
降 2.1%、6.6%；黄瓜鱼 19.28 元，上涨 1%；鳙鱼
（花鲢）10.63元，价格持平。

蔬菜价格以降为主。每日监测的 10 个品
种蔬菜价格1涨9跌，平均降幅5%，均价为3.13
元。后期伴随着高温天气的持续，蔬菜特别是
叶类蔬菜价格或将有所上涨。 （罗 婷）

商品名称

猪肋条肉

鸡肉

鸭肉

鸡蛋

虾

草鱼

黄瓜

油菜

西红柿

花菜

圆白菜

上海青

土豆

商品规格

鲜肋条肉

白条鸡

白条鸭

新鲜完整

活体长10cm左右

鲜条重750克左右

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

计量单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

7月25日

14.91

13.93

13.93

6.11

33.1

8.89

3.37

3.63

3.65

5.17

1.97

3.49

2.47

7月18日

15.06

13.18

13.39

5.91

33.8

9.52

3.47

3.99

3.95

5.47

2.33

3.69

2.77

涨跌幅度%

-1.0%

5.7%

4.0%

3.4%

-2.1%

-6.6%

-2.9%

-9.0%

-7.6%

-5.5%

-15.5%

-5.4%

-10.8%

财商课市场鱼龙混杂

7 月 6 日下午，记者在兴业银行三明分
行见到了前来购买理财产品的市民张玉
英。从 2007 年开始，她已经积累了 15 年的
投资经验。

对于“0元财商课”，张玉英曾见过，但并
没有报名。“在正规金融机构选择一名值得信
任的理财经理，比这些投机取巧的方法更可
靠。”她道出了多年来她的理财秘籍。

多年来，她固定跟随一位理财经理参与
了理财、基金、定投等多种方式的投资，有涨
有跌，有盈有亏，多年“历练”的张玉英，面对
金融市场的波动，早已做到内心平淡如水，更
不会相信“天上掉馅饼”的诱饵。

在新浪旗下的消费者投诉平台——黑猫
投诉平台上，通过搜索关键词“财商”，记者找
到了422条投诉。

“在网上看了一则财商广告，先交 12 元
上了小白营课，被‘飞跃’（人名）煽动，交了
6998元报名参加高级财商培训。培训期间老
师一直更换，根本没学到什么，后期每个群都
被解散，我想让微淼退款给我！并道歉！”

记者注意到，这条投诉中提到的财商，正
是在百度投放广告头条的商家。

在该关键词搜索结果中，又一则财商课
信息进入了记者的视线，它被投诉次数竟然
高达288次。

“伴财7288元课程全是网上可以找到的
免费视频！”“购买高价格套餐课程后，不履
行教学义务！”……其投诉内容主要是推销
价不符实的教学视频，以及售后服务不到位
等问题。

财商教育本是帮助提高运用金融知识解
决理财问题的能力，实现财富增值，可这些财
商课却变成“劫财课”。

“投资小白”如何避免被“财商课”收割
“智商税”？遇到“挂羊头卖狗肉”的培训班应
如何维权？日前，记者走访了专业人士，听听
她们对此的看法与建议。

提升财商无捷径

林文婷就职于兴业银行三明分行，是
一名从业7年有余的理财经理。在经验丰
富的她看来，想通过几节课就学会理财，完
全就是天方夜谭。

“对于我们业内人员而言，提升财商最
主要的方法有三点，但都毫无捷径可言。”
林文婷认为，必须有扎实的专业知识。合
格的专业水平是各行各业开展工作的基础
条件，其次是保持继续学习的心态，不能有
一步登天的想法。

“所谓吃一堑长一智，最后一点，就是
需要在金融市场里吃过亏。”林文婷笑着
说，经历过大风大浪后，看到了事物内在的
本质，学会保持冷静与理性，才能客观分析
现状，以积极心态应对挑战。

为何投资者会出现急功近利的现象？
林文婷表示，如今一些网红新贵一夜暴富
的故事让许多人蠢蠢欲动，迫切想要赚大
钱，但是不少人又缺乏理财知识，投资渠道
和方式有限，因此寄希望于这样的课程，想
要实现财富快速增值。

“免费财商课正是利用了他们想要
‘钱生钱’的心理，引诱消费者入坑。”林文
婷说。

为钱忧，为财忙。那么，投资者应如何
规避被这样的广告、话术“洗脑”？林文婷
提出了几个建议。

首先，要明确自己的投资偏好，是属于
保守型、稳健型？还是成长型、进取型？市
场无法承诺确定的回报，投资者需要采取
适合自己的投资策略来实现想要的回报；
其次是认真倾听理财经理给予的投资者教
育，购买理财前，要做到自己明确知悉并且
能够承受投资风险；最后就是合理资产配
置，实现不同风险产品之间的风险对冲，将
损失降到最低。

“金融知识的学习，是循序渐进的过
程，速成是不可能的。”林文婷说。

涉嫌虚假宣传和诱导式营销

0元财商课的套路，一般是先拉人进群，科普
基本理财知识，慢慢露出“卖课”的真实面目。有
些课程群，甚至要求投资者下载自己的软件购买
理财或股票，非官方软件的使用，为今后钱财损
失埋下了伏笔。

“所谓0元实际上只是个噱头，是为了诱导消
费者参与，从而去购买高价课程。”三明中院法官
郭婕分析道，这个营销可能涉嫌到虚假宣传。

《广告法》规定，发布虚假广告，欺骗、误导消
费者，使购买商品或者接受服务的消费者的合法
权益受到损害的，由广告主依法承担民事责任。

另外，财商教育既不属于基础普通教育、也
不归于考证等职业教育范畴，属于监管“灰色地
带”，维权较为困难。“但投资者也要注意保留证
据，包括但不限于通话录音、聊天记录、宣传册
子、转账交易记录等。权益受到侵害时，尽可能
通过这些证据来维权。”郭婕提醒广大市民。

郭婕认为，理财投资是有知识门槛的，这意
味着这项能力难以通过几节课就实现质的飞
跃。识别和防止被骗的第一步，就是要树立正确
的理财观念，避免一夜暴富、急于求成的心态。

“投资‘小白’可以阅读专业书籍，多关注一
下财经新闻，培养自己在理财方面的独立思考能
力，不要过度追求高收益和短期收益。”郭婕说。

通过网络搜索“财商课”关键词后，跳出的广告。


